6.4.6   拍卖收入个税

据部分地区反映，对于个人通过拍卖市场拍卖各种财产（包括字画、瓷器、玉器、珠宝、邮品、钱币、古籍、古董等物品）的所得征收个人所得税有关规定不够细化，为增强可操作性，需进一步完善规范。为此,根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例和《中华人民共和国税收征收管理法》及其实施细则规定，现通知如下：
[bookmark: _Toc13327717]一、政策内容
[bookmark: _Toc13327718]（一）拍卖文字作品
[bookmark: _Hlk468875]作者将自己的文字作品手稿原件或复印件拍卖取得的所得，根据《国家税务总局关于印发〈征收个人所得税若干问题的规定〉的通知》（国税发〔1994〕89号），作者将自己的文字作品手稿原件或复印件拍卖取得的所得，应以其转让收入额减除800元（转让收入额4000元以下）或者20%（转让收入额4000元以上）后的余额为应纳税所得额，按照“特许权使用费”所得项目适用20%税率缴纳个人所得税。
[bookmark: _Hlk468638][bookmark: _Hlk54118731]（国税发[2007]38号第一条第一款）
[bookmark: _Toc13327719]（二）拍卖其他财产
个人拍卖除文字作品原稿及复印件外的其他财产，应以其转让收入额减除财产原值和合理费用后的余额为应纳税所得额，按照“财产转让所得”项目适用20%税率缴纳个人所得税。
（国税发[2007]38号第一条第二款）
应纳税额计算如下：
[bookmark: _Toc13327720]1.据实征收
[bookmark: _Toc13327721]（1）收入额
对个人财产拍卖所得征收个人所得税时，以该项财产最终拍卖成交价格为其转让收入额。
（国税发[2007]38号第二条）
[bookmark: _Toc13327722]（2）财产原值、税金及有关合理费用
个人财产拍卖所得适用“财产转让所得”项目计算应纳税所得额时，纳税人凭合法有效凭证（税务机关监制的正式发票、相关境外交易单据或海关报关单据、完税证明等），从其转让收入额中减除相应的财产原值、拍卖财产过程中缴纳的税金及有关合理费用。
（国税发[2007]38号第三条）
[bookmark: _Toc13327723]①财产原值
财产原值，是指售出方个人取得该拍卖品的价格（以合法有效凭证为准）。具体为：
A.通过商店、画廊等途径购买的，为购买该拍卖品时实际支付的价款；
（国税发[2007]38号第三条第一款第一项）
B.通过拍卖行拍得的,为拍得该拍卖品实际支付的价款及交纳的相关税费；
（国税发[2007]38号第三条第一款第二项）
C.通过祖传收藏的，为其收藏该拍卖品而发生的费用；
（国税发[2007]38号第三条第一款第三项）
D.通过赠送取得的，为其受赠该拍卖品时发生的相关税费；
（国税发[2007]38号第三条第一款第四项）
E.通过其他形式取得的，参照以上原则确定财产原值。
[bookmark: _Hlk468703]（国税发[2007]38号第三条第一款第五项）
[bookmark: _Toc13327724]②拍卖财产过程中缴纳的税金
指在拍卖财产时纳税人实际缴纳的相关税金及附加。
（国税发[2007]38号第三条第二款）
[bookmark: _Toc13327725]③有关合理费用
指拍卖财产时纳税人按照规定实际支付的拍卖费（佣金）、鉴定费、评估费、图录费、证书费等费用。
（国税发[2007]38号第三条第三款）
纳税人能够提供合法、完整、准确的财产原值凭证，但不能提供有关税费凭证的，不得按征收率计算纳税，应当就财产原值凭证上注明的金额据实扣除，并按照税法规定计算缴纳个人所得税。
（国税发[2007]38号第六条）
[bookmark: _Toc13327726]2.应纳税额的核定
[bookmark: _Hlk31136292]（1）纳税人如不能提供合法、完整、准确的财产原值凭证，不能正确计算财产原值的，按转让收入额的3%征收率计算缴纳个人所得税；拍卖品为经文物部门认定是海外回流文物的，按转让收入额的2%征收率计算缴纳个人所得税。
（国税发[2007]38号第四条）
根据《国家税务总局关于加强和规范个人取得拍卖收入征收个人所得税有关问题的通知》（国税发[2007]38号）和《国家税务总局关于个人住房转让所得征收个人所得税有关问题的通知》（国税发[2006]108号）规定精神，个人通过拍卖市场取得的房屋拍卖收入在计征个人所得税时，其房屋原值应按照纳税人提供的合法、完整、准确的凭证予以扣除；不能提供完整、准确的房屋原值凭证，不能正确计算房屋原值和应纳税额的，统一按转让收入全额的3%计算缴纳个人所得税。
[bookmark: _Hlk469786][bookmark: _Hlk54118938]（国税函[2007]1145号）
为方便纳税人依法履行纳税义务和税务机关加强税收征管，纳税人应比照国税发[2006]108号文件第四条的有关规定，在房屋拍卖后缴纳营业税、契税、土地增值税等税收的同时，一并申报缴纳个人所得税。
（国税函[2007]1145号）
（2）为方便纳税人依法履行纳税义务和税务机关加强税收征管，纳税人应比照国税发[2006]108号文件第四条的有关规定，在房屋拍卖后缴纳营业税、契税、土地增值税等税收的同时，一并申报缴纳个人所得税。
（国税发[2007]38号第五条）
[bookmark: _Toc13327727]二、税款扣缴与纳税申报
（一）个人财产拍卖所得应纳的个人所得税税款，由拍卖单位负责代扣代缴，并按规定向拍卖单位所在地主管税务机关办理纳税申报。
（国税发[2007]38号第七条）
（二）拍卖单位代扣代缴个人财产拍卖所得应纳的个人所得税税款时，应给纳税人填开完税凭证，并详细标明每件拍卖品的名称、拍卖成交价格、扣缴税款额。
（国税发[2007]38号第八条）
[bookmark: _Toc13327728]三、税收征管
主管税务机关应加强对个人财产拍卖所得的税收征管工作，在拍卖单位举行拍卖活动期间派工作人员进入拍卖现场，了解拍卖的有关情况，宣传辅导有关税收政策，审核鉴定原值凭证和费用凭证，督促拍卖单位依法代扣代缴个人所得税。
（国税发[2007]38号第九条）
[bookmark: _Toc13327729]四、执行日期
本通知自5月1日起执行。《国家税务总局关于书画作品、古玩等拍卖收入征收个人所得税有关问题的通知》（国税发〔1997〕154号）同时废止。
（国税发[2007]38号第十条）

 2 / 2